O presente procedimento por Concurso Público é efetuado nos termos do disposto 

na alínea b) do n.º 1 do artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), na sua 

redação atual. 

Artigo 2.º  

Preço Base 

Está definido como preço base para este procedimento o montante de € 104.100,00 
(cento e quatro mil e cem euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, calculado 
com base na consulta preliminar de mercado. 

Artigo 3.º  

Entidade pública contratante 

A entidade pública contratante é o Município de Caminha, sito na Praça Conselheiro 

Silva Torres, 4910-122 Caminha, com os números de telefone 258 710 300, endereço

[...]

do artigo 77.º do CCP. 

Artigo 21.º  

Preço anormalmente baixo 

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 71.º do CCP, na sua versão atual, considera-

se que o preço total resultante de uma proposta é anormalmente baixo quando seja 

inferior a € 72.870,00 (setenta e dois mil oitocentos e setenta euros) Este valor é fixado 

tendo por referência os preços médios obtidos nas consultas preliminares efetuadas ao 

mercado e que serviram de apoio ao preço base fixado. 

Artigo 22.º 

Aceitação da minuta do contrato 

1. A minuta do contrato é aprovada pelo órgão competente para a decisão de